
QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 2

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367145

PORTARIA Nº 1008/2012-DG/CGP, DE 09.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ WILLIAM DA SILVA SANTOS, 
Vistoriador, matrícula 57201980/1, para responder pelo Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Canaã dos Carajás, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367683

Ato: PORTARIA 1087/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 18/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JALES PEREIRA DOS SANTOS (Chefe Grupo 
Operação e Fisc Trânsito CIRETRAN de Parauapebas) / DAS-
02<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367689

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1088/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 18/04/2012
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Observação
LÍVIA CARDOSO ROSA DE OLIVEIRA   Chefe Grupo Operação e Fisc Trânsito CIRETRAN de ParauapebasDAS-02
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367505

PORTARIA: 291/12
Objetivo: Participação em Curso
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Tátia Ligiane Leite Tatagiba (Colaborador Eventual) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2012 a 24/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367615

Contrato: 23
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de perito médico legal. Percebendo 
a remuneração de R$350,00 para cada laudo necroscópico, e R$ 
50,00 para cada laudo de lesão de qualquer natureza em pessoa 
viva.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 01/01/2013
Credenciamento: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: IVO VANCHO PANOVICH
Endereço: Cinco, 26
CEP. 68509-040 - Marabá/PATelefone: 9433211022
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367640

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/04/2012
Vigência: 06/04/2012 a 05/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
Contrato: 7
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA-EPP
Endereço: AV DAS AMÉRICAS, Bairro: BR 316, 10
CEP. 67020-040 - ANANINDEUA/PA
Telefone: 9132451716
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367676

PORTARIA: 348/12
Objetivo: Encontro de Dirigentes de Órgãos Periciais
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro /RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5463530/Orlando Salgado Gouvêa (Perito Criminal) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367806

Contrato: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de suporte e manutenção do 
equipamento ELISA/PSA com substituição de peças: ELISYS UNO 
- MARCA HUMAN.
Valor Total: 6.277,07
Data Assinatura: 09/04/2012
Vigência: 09/04/2012 a 08/04/2013
Inexigibilidade: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264850000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: A.L.C COMÉRCIO SERVIÇO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: R Int Dr Virgílio Mendonça, 20
CEP. 66073-290 - Belém/PATelefone: 9132696038
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367214

Contrato: 28-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Referente a contratação de empresa especializada em 
fornecimento de Material Consumo Fisioterápico, decorrente 
de Pregão Eletrônico nº 014/2011-FUNSAU, conforme Processo 
Administrativo Nº 034/2011 – FUNSAU.
Valor Total: 2.403,40
Data Assinatura: 02/04/2012
Vigência: 02/04/2012 a 01/04/2013
Pregão Presencial: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339030               0150000000          Estadual
10122129745340000    339030               0350000000          Estadual
Contratado: F. Cardoso e CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367249

Contrato: 27-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Fisioterapia em melhorar o 
grau de mobilidade músculo, com fornecimento de materiais, 

serviços e disponibilização de instalações físicas, decorre do 
Credenciamento nº 001/2011-FUNSAU,tendo como fundamento 
legal o “caput”, do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e, suas 
alterações posteriores.
Valor Total: 120.000,00
Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 15/04/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039               0101000000          Estadual
10303133147280000    339039               0150000000          Estadual
10303133147280000    339039               0350000000          Estadual
Contratado: Torres e Torres Clínica de Fisioterapia LTDA
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 1481
CEP. 66400-000 - Belém/PATelefone: 9032229170
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367421

Contrato: 30-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Impressão de 30 (trinta) 
Livros de Capa Dura e 3.000 (três mil capas de processos) para 
atender as necessidades do Fundo de Saúde da Polícia Militar do 
Pará-FUNSAU e Unidade de Perícias Médicas-UPM, decorrente de 
Pregão Eletrônico nº 004/2012/CPL-FUNSAU.
Valor Total: 2.850,00
Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 15/04/2013
Pregão Eletrônico: 4/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339039               0101000000          Estadual
10122129745340000    339039               0150000000          Estadual
10122129745340000    339039               0350000000          Estadual
Contratado: Maturupi Gráfi ca LTDA-EPP
Endereço: Travessa Mariz e Barros , 2283
CEP. 66090-093 - Belém/PATelefone: 9132261634
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367817

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 26/2011 Prorrogação
Data de Admissão: 09/04/2012
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
CORA CORALINA DA CUNHA COSTA         JORNALISTA                         10/10/2012  Contrato 26/2011 Prorrogação
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367820

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 27/2011 Prorrogação
Data de Admissão: 09/04/2012
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS       JORNALISTA                         10/10/2012  Contrato 27/2011 Prorrogação
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367845

TERMO DE ADESÃO Nº 08/2012
PARTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, com 
sede nesta cidade, na Rodovia augusto Montenegro, Km 09, 
S/N, Tenoné, CEP: 66.823-010, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.575.916/0001-93 e COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ, com sede nesta cidade, na Passagem Gama Malcher, 
nº 361, Souza, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.887.055/0001-
16.
OBJETO: cooperação técnica entre as partes visando 
operacionalizar a concessão do Cheque Moradia para os 
Servidores Públicos do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 17/04/2012 a 16/04/2016
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2012


